
 

Ufficio Ricerca  
ricerca.dsu@unive.it  

Decreto del Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici 2025 

 
 
Oggetto:  Errata corrige del bando per il conferimento di un contratto di ricerca, ai sensi 

dell’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, gruppo scientifico disciplinare 
11/HIST-02 (Storia moderna), settore scientifico-disciplinare HIST-02/A (Storia 
Moderna), nell’ambito del Piano di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 4 
«Istruzione e ricerca» - Componente 2 «Dalla ricerca all'impresa» - Investimento 1.2 
«Finanziamento di progetti presentati da giovani ricercatori», CUP n. 
H73C25000360001 
 

 
IL DIRETTORE 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/852 che, all’articolo 17, definisce gli obiettivi ambientali, 

tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (“Do no significant harm 

(DNSH))”, e la Comunicazione della Commissione (UE) 2021/C 58/01 recante 

“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno 

significativo» a norma del Regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 

2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea L57 del 18 febbraio 

2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza dell’Unione Europea 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR), ufficialmente presentato 

alla Commissione Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del citato 

Regolamento (UE) n. 2021/241 ed approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 luglio 2021, notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA la Missione 4 Componente 2 del PNRR, “Dalla ricerca all’impresa” che mira a 

sostenere gli investimenti in Ricerca e Sviluppo, a promuovere l’innovazione e la 

diffusione delle tecnologie, a rafforzare le competenze, favorendo la transizione verso 

un'economia basata sulla conoscenza, ed in particolare, l’Investimento 1.2 

“Finanziamento di progetti presentati da giovani ricercatori”, che ha l’obiettivo di fornire 

nuove opportunità ai giovani ricercatori, al fine di offrire loro concrete possibilità di 

crescita professionale in Italia; 

CONSIDERATO che l’Investimento 1.2 ha l’obiettivo di sostenere le attività di ricerca di giovani 

ricercatori – sul modello dei bandi dello European Research Council (ERC) e Marie 

Skłodowska-Curie Individual Fellowships (MSCA-IF), Sigillo di eccellenza e ricercatori 

internazionali post-dottorato; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 47 del 20 febbraio 2025 per l’assunzione di ricercatori 

internazionali post-dottorato, da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 4 

«Istruzione e ricerca» - Componente 2 «Dalla ricerca all'impresa» - Investimento 1.2 

«Finanziamento di progetti presentati da giovani ricercatori» del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza; 

CONSIDERATA la “Manifestazione di interesse all’assunzione di ricercatori post-dottorato” Prot. 

n.76027/2025 del 06/03/2025 presentata, entro i termini indicati dal Decreto 

Direttoriale n. 47 del 20 febbraio 2025 al MUR – Direzione Internazionalizzazione, 

dall’Università Ca’ Foscari Venezia; 

VISTO  il Decreto Direttoriale 21 marzo 2025, n. 3866, relativo alle assegnazioni delle risorse 

riconosciute e delle posizioni ammesse al finanziamento, e preso atto che 

all’Università Ca’ Foscari Venezia sono stati finanziati i primi 4 fra i progetti presentati; 

VISTI gli obblighi derivanti dalle disposizioni previste dal Decreto Direttoriale n. 47 del 20 



Dipartimento di Studi Umanistici – Settore Ricerca 
ricerca.dsu@unive.it / T. 041 234-6354, -6348 

febbraio 2025 e le tempistiche in esso previste; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo 

di protezione e valorizzazione dei giovani e il superamento del divario territoriale; 

VISTE le delibere del Senato accademico e del Consiglio di Amministrazione rispettivamente 

del 2 e 14 aprile 2025 con cui è stato approvato il Regolamento di Ateneo per il 

conferimento di contratti di ricerca ai sensi dell’art. 22 della legge 30 dicembre 2010 n. 

240; 

VISTO il D.R. n. 324 Prot. n. 104546 del 14/04/2025 di emanazione del Regolamento di 

Ateneo per il conferimento di contratti di ricerca ai sensi dell’art. 22 della legge 30 

dicembre 2010 n. 240 

CONSIDERATO che è in corso la pubblicazione del Regolamento di cui alla premessa precedente; 

VISTA la nota prot. n. 92836/2025 del 31/03/2025 con cui il MUR richiede di comunicare 

entro il 18 aprile dove è stato pubblicato il bando 

PRESO ATTO che il MUR non ha ancora provveduto all’emanazione del decreto di concessione del 

finanziamento con riferimento alle posizioni assegnate; 

TENUTO CONTO che i contratti di ricerca, di cui alle attività di selezione sopra descritte, sono 
subordinati alla sottoscrizione degli atti d’obbligo per l’accettazione del finanziamento 
tra il MUR e l’Università Ca’ Foscari; 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici Rep. n. 864/2025 Prot. n. 

104037 del 14/04/2025 con il quale è stato autorizzato l’avvio della selezione e 

contestualmente sono state approvate le specifiche del relativo bando; 

VISTO il proprio precedente Decreto n. 871/2025 Prot. n. 104741 del 14/04/2025, con il quale 
è stata indetta la procedura pubblica di selezione per il conferimento di un contratto di 
ricerca, ai sensi dell’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, gruppo scientifico 
disciplinare 11/HIST-02 (Storia moderna), settore scientifico-disciplinare HIST-02/A 
(Storia Moderna), nell’ambito del Piano di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 4 
«Istruzione e ricerca» - Componente 2 «Dalla ricerca all'impresa» - Investimento 1.2 
«Finanziamento di progetti presentati da giovani ricercatori», CUP n. 
H73C25000360001 nel sito internet dell’Università Ca’ Foscari Venezia, all’Albo on-
line di Ateneo, nel sito del MUR e nel portale Euraxess; 

VISTO che per un mero errore materiale è presente un refuso nel primo capoverso dell’art. 2 
Requisiti per l’ammissione alla procedura selettiva, in quanto sono ammessi alla 
procedura selettiva coloro che non hanno maturato una consolidata esperienza nella 
gestione dei gruppi di ricerca e non sono in una posizione contrattuale tale da 
garantirgli una stabile prospettiva di carriera nell’ambito della ricerca; 

RILEVATO che rimane invariata la scadenza del bando, fissata alle ore 13.00 CET (Central 
European Time) del quindicesimo giorno successivo alla data di pubblicazione 
dell'avviso di indizione della presente procedura selettiva all’albo ufficiale 
dell’Università; 

RILEVATO che le domande medio tempore presentate dai candidati in possesso dei requisiti 
previsti dal Bando emanato con Decreto n. 871/2025 Prot. n. 104741 del 14/04/2025 
saranno comunque prese in considerazione; 

VISTA la normativa richiamata all’art. 15 del bando emanato con Decreto n. 871/2025 Prot. 
n. 104741 del 14/04/2025 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1  
Per i motivi indicati in premessa si rettifica, causa refuso per errore materiale, il primo capoverso 
dell’art. 2 Requisiti per l’ammissione alla procedura selettiva del Decreto n. 871/2025 Prot. n. 
104741 del 14/04/2025, come segue (in grassetto la modifica): 
 



Dipartimento di Studi Umanistici – Settore Ricerca 
ricerca.dsu@unive.it / T. 041 234-6354, -6348 

Sono ammesse a partecipare alla procedura selettiva le persone, italiane o straniere, in possesso del 
titolo di dottore di ricerca o titolo equivalente alla data del 15 maggio 2025, conseguito in Italia o 
all’estero che: 

- hanno concluso il percorso dottorale avendo svolto un periodo, di almeno 3 mesi, di formazione e 
ricerca all’estero. Tale periodo dev’essere stato effettuato nel corso del percorso dottorale e prima 
della conclusione dello stesso 

- non hanno maturato una consolidata esperienza nella gestione dei gruppi di ricerca e non sono in 
una posizione contrattuale tale da garantirgli una stabile prospettiva di carriera nell’ambito della 
ricerca 

 e che 

- al 20 febbraio 2025, data di pubblicazione del D.D. n. 47/2025, non hanno compiuto il 41esimo anno 
di età 

oppure 
- al 20 febbraio 2025, data di pubblicazione del D.D. n. 47/2025, non hanno compiuto il 46esimo anno 
di età e hanno completato il PhD da massimo 7 anni. 
 
 
Art. 2 
Rimane invariata la scadenza del bando, fissata alle ore 13.00 CET (Central European Time) del 
quindicesimo giorno successivo alla data di pubblicazione dell'avviso di indizione della presente 
procedura selettiva all’albo ufficiale dell’Università; 
 
Art. 3  
Le domande medio tempore presentate dai candidati in possesso dei requisiti previsti dal Bando 
emanato con Decreto n. 871/2025 Prot. n. 104741 del 14/04/2025 saranno comunque prese in 
considerazione; 
 
Art. 4  
Il contenuto del bando emanato con Decreto n. 871/2025 Prot. n. 104741 del 14/04/2025 resta 
invariato relativamente a tutte le altre sue parti. 
 
 
 
 
        Il DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI 

Prof. Daniele Baglioni 

 

 

 

 

La responsabile del procedimento amministrativo 

Dott.ssa Alessandra Bertazzolo 


		2025-04-16T15:42:49+0200
	IT
	Daniele Baglioni


		2025-04-17T10:59:47+0200
	IT
	Gennaro Capasso




